UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 039/2021 – CEPE

Vitória, ES, 12 de agosto de 2021.

À(o) Sr. (ª):  «Nome»

«Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos Vossa Senhoria
para a Sessão ORDINÁRIA REMOTA deste Conselho no dia 16 de agosto de 2021, segunta-feira, às
14 horas, por meio do link

01. Apreciação de atas

• 2020: 11/08, 13 a 19/08 e 24/08

• 2021: 18/06 e 02/07
Obs.: Destacamos que o atraso nas atas justifica-se no aguardo do retorno presencial para submissão
das atas devido ao grande número de assinaturas necessárias, o que não foi possível até a presente
data. Desta forma, submeteremos as atas para aprovação e iremos recolher as assinaturas
presenciais/eletrônicas na medida do possível.

Sugestões de alteração das atas poderão ser encaminhadas previamente para o email da Socs
– daocs@ufes.br

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01.  DOC AVULSO Nº  043912/2021-20 – CONSELHO DE CURADORES - CCUR –

Indicação de 1 representante do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão para o Conselho de Curadores (como
titular).

04.02.  PROCESSO  Nº 043786/2021-11 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO -

Vagas remanescentes do ano de 2020 a serem ofertadas no
Processo Seletivo de Vagas Surgidas – PSVS 2021.

 Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka

04.03.  DOC AVULSO  Nº 039151/2021-10 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –

Proposta de alteração da Resolução nº 26/2011- CEPE que
regulamenta situações de trancamento de matrícula no
âmbito da Ufes.

 Comissão de Ensino de Graduação e Extensão
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes

05. Palavra Livre
Atenciosamente

Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores
Secretária

mailto:daocs@ufes.br
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3809803/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3809655/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3782663/